
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 444 – Tauá-CE, quinta-feira, 10 de junho de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Articulação Governamental - LUZIA PEREIRA LIMA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 10 de junho de 2021                                 Tauá-CE – Ano III – Edição 444 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 

 

1) PORTARIA Nº 0610001/2021- GABP   
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 
e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, JOÃO BOSCO DOS SANTOS GONÇALVES, portador do CPF nº 546.378.993-20, para o cargo de provimento 

em comissão de ARTICULADOR INSTITUCIONAL, SIMBOLOGIA – CDA-2, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 10 de junho de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

2) PORTARIA Nº 0610002/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 
e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, VALDECI OLIVEIRA LIMA, portador do CPF nº 140.648.203-04, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA – CDA-6, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 10 de junho de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

Secretaria de Gestão e Finanças 
 

 
 

1) AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 26.06.001/2021-SEDETE 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO. O Presidente da Comissão de Licitação de Tauá, torna público aos interessados o ADENDO ao Edital de TOMADA DE 

PREÇOS Nº 26.06.001/2021-SEDETE, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria em 

tecnologia da informação, visando a manutenção e funcionamento do provedor de internet municipal TauaNet. Em virtude do Adendo, a 

data destinada a sessão de recebimento dos documentos de habilitação e propostas e seus desdobramentos fica adiada para o dia 28 de 

junho de 2021, às 09h30.  As alterações contidas no Adendo estão disponíveis gratuitamente  

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Presidente da Comissão de Licitação. Tauá-Ce, 08 de junho de 2021. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 
 
 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 

Disponibilização: quinta-feira, 10 de junho de 2021                                 Tauá-CE – Ano III – Edição 444 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.06.001/2021-SEDETE 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

TECNOLÓGICO – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados a 

abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.06.001/2021-SEDETE, cujo objeto é o Registro de preços visando futuras e eventuais 

aquisições de equipamentos de processamento de dados e de informática para manutenção, instalação e ampliação do sinal de internet 

do provedor municipal TauáNet, junto a Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico de Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO 

DAS PROPOSTAS: 10 de junho de 2021, às 17h30min; FINAL DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 23 de junho de 2021, às 

07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23 de junho de 2021, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 

PREÇOS: 23 de junho de 2021, às 10h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser 

adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 09 de junho de 2021. 

Pregoeiro. 

 

 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
 
 

 
1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 010601/2021-SADS 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL. A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 010601/2021-SADS, 

resultante da Tomada de Preços nº 07.05.001/2021-SADS, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na Prestação de serviços 

de consultoria em tecnologia da informação, referente aos sistemas informatizados do Ministério da Cidadania, Secretaria Especial do 

Desenvolvimento Social e assessoria técnica junto ao Cadastro Único. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 47.950,00 (quarenta e sete mil e novecentos e cinquenta reais). DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 1801.08.122.1008.2.094; Fonte de Recursos: 1311; Elemento de Despesas: 33.90.39.00. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 07 de junho de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: FRANCISCO DAS 

CHAGAS GOMES LESSA ME, inscrita no CNPJ nº 09.529.217/0001-68, representada pelo Sr. Francisco das Chagas Gomes Lessa. 

ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 
 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente 
 
 

 
1) EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01.06.001/2021-SUPERMATA 

 
 

A Superintendência de Meio Ambiente do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de 

Dispensa de Licitação nº 01.06.001/2021-SUPERMATA, a seguir: Locação de imóvel destinado à sede da Superintendência de Meio 

Ambiente, localizado na Av. Cel. Lourenço Feitosa, nº 107, Centro, Tauá-Ce. PROPONENTE: HELIO PEDROSA CASTELO NETO, inscrito 

no CPF nº 010.230.193-02, com o valor global de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X, da 

Lei 8.666/93. JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA – Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente. Tauá-Ce, 10 de junho 

de 2021. 

 
 

2) EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.06.001/2021 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE. A Superintendência 

do Meio Ambiente torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.06.001/2021, resultante da Dispensa de Licitação nº 01.06.001/2021-

SUPERMATA, cujo objeto é Locação de imóvel destinado à sede da Superintendência de Meio Ambiente, localizado na Av. Cel. Lourenço 

Feitosa, nº 107, Centro, Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/93. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

7.700,00 (sete mil e setecentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1901.18.122.2020.2.111. FONTES: 1001. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.36.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 1º de junho de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2021. CONTRATADO: HELIO PEDROSA CASTELO NETO, inscrito no CPF nº 010.230.193-02. JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA – 

Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente. Tauá-Ce, 10 de junho de 2021. 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/

		2021-06-10T18:02:17-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




